ناگفته نماند که در حاشیه این محاذ باید از موجودیت یک جبهه دیگر بنام "جبهه چترال و کنر" به سرکردگی میر زمان خان کنری و سپهسالار عبدالوکیل خان نورستانی نیز نام برد که میتوان آنرا جبهه چهارم در جنگ استقلال افغانستان یاد کرد. (دیده شود: زمانی، داکتر عبدالرحمن: "جنگ استرداد استقلال افغانستان، جبهه فراموش شده چترال و کنر، جبهه چهارم"، پشاور، 1386 ش - 2007 م)

2 - محاذ جنوبی به قوماندانی سپهسالار محمدنادر خان که ساحه فعالیت آن را کوتل پیوار و قلعه وانه وزیرستان در بر میگرفت این محاذ به سه ساحه تقسیم گردیده بود: ساحه وزیرستان زیر قوماندان شاه ولیخان، ساحه گرم را شاه محمود خان و ساحه مرکزی خوست را شخص سپهسالار خودش رهبری میکرد و هدف عملیاتی این محاذ مقابله با افواج انگلیس در ساحات وزیرستان، کوهات و گرم بود؛

3 - محاذ سمت غربی قندهار که قوماندان آن صدراعظم عبدالقدوس خان اعتمادالدوله بود و ساحه عملیات آنرا مقابله با قوای انگلیس از طریق سپین بولدک به چمن و کویته تشکیل میداد.

آمادگی و تدارکات برای سوقیات در هر سه محاذ بتاریخ 12 حمل 1298 ش (اول اپریل 1919 م) آغاز گردید و تقریباً یک ماه را دربر گرفت تا قوا به سمت های معینه به حرکت افتادند و به قوماندانهای

هرسه محاذ دستور داده شد تا وقتی آنها نیروهای خود را در محلات تنظیم و جابجا نکرده و از کابل امر حمله داده نشده است، عملیات نظامی را آغاز نکنند.

اگرچه شرح مفصل عملیات نظامی در جبهات مشرقی و قندهار از موضوع بحث این نوشته به دور است و تمرکز اصلی در ارتباط با نقش خانواده سردار یحیی خان بیشتر بر محاذ جنوبی که سپهسالار محمد نادر خان به حیث قوماندان عمومی و بردارانش هریک شاه ولیخان و شاه محمود خان در آن نقش فعال داشتند، مطمح نظر میباشد، اما لازم است تا قبل از موضوع بحث اصلی نگاه مختصر و ضمنی به عملیات نظامی در دو محاذ دیگر نیز انداخت:

### محاذ مشرقی به سرکرده گی سپهسالار صالح محمد خان:

بتاریخ 10 ثور 1298 ش (اول می 1919) سپهسالار صالح محمد خان با دو دسته سپاه منظم رساله شاهی و چند عراده توپ کابل را به قصد جلال آباد ترک کرد و از آنجا به دکه و خیبر به سوقیات آغاز نمود.